
Prefeitura Municipal de Tremedal - BA

20 de agosto de 2025 - Edição nº 633

PORTARIA DA SEMED Nº 07/2025: "Cria as Comissões Eleitorais Organizadoras e
Coordenadoras do processo eleitoral para composição dos Colegiados Escolares das
Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino de Tremedal, conforme Edital SEMED nº
05/2025."

INEXIGIBILIDADE DE LICENÇA AMBIENTAL.

Esta edição está assinada digitalmente com certificação emitida pela Certsign nos termos do Decreto 2.200/01 que instituiu a estrutura de chaves
públicas (ICP-Brasil) e encontra-se disponível no site www.tremedal.ba.gov.br (link Diário Oficial). Valide utilizando o nº de autenticação presente
no rodapé.

Autenticação: 6181451630-D9888013B3-76C586AB8A-25914465B3 | Edição: 633

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 

PORTARIA  DA SEMED Nº 07/2025 

Cria as Comissões Eleitorais Organizadoras e 

Coordenadoras do processo eleitoral para 

composição dos Colegiados Escolares das 

Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino 

de Tremedal, conforme Edital SEMED nº 

05/2025. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TREMEDAL, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições legais, com fundamento na Lei Municipal nº 079/2022 e considerando a 

Portaria SEMED nº 06/2025 e o EDITAL DE CONVOCAÇÃO nº 05/2025, que instituiu a 

Comissão Eleitoral Central, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Ficam criadas as Comissões Eleitorais Escolares, organizadoras e coordenadoras 

do processo eleitoral para composição dos Colegiados Escolares das Unidades Escolares 

da Rede Municipal de Ensino de Tremedal, conforme convocação constante no Edital 

SEMED nº 05/2025. 

§ 1º. As Comissões, objeto desta Portaria, terão as seguintes composições por Unidade 

Escolar: 

I – Escola Municipal Miguel Pereira 

● Representante da Equipe Gestora: Eunice de Almeida Rocha Faria 

● Representante de Professores: Amanda Alves Matos Oliveira 

● Representante de Servidor: Cíntia Núbia Cruz Rocha 

● Representante de Pais ou Responsáveis: Lívia Marta Ribeiro Novaes Santos 
 

II – Escola Municipal Santa Tereza II 

● Representante da Equipe Gestora: Rosana Pereira dos Reis Patez 

● Representante de Professores: Vilma Santana Rocha Santos 

● Representante de Servidor: Laize Nascimento Souza 

 

Quarta-feira
20 de agosto de 2025
Edição nº 633

Prefeitura Municipal de Tremedal

Autenticação: 6181451630-D9888013B3-76C586AB8A-25914465B3 | Edição: 633

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 
● Representante de Pais ou Responsáveis: Rosimeire Alves da Silva 

● Representante de Estudantes: Andreia Viana Ruas Santos 
 

III – Escola Municipal Leonel Pereira II 

● Representante da Equipe Gestora: Kelli da Rocha Coelho 

● Representante de Professores: Mônica Tipo dos Santos 

● Representante de Servidor: Zenilda Viana Soares Silva 

● Representante de Pais ou Responsáveis: Marlene Pereira Santos de Oliveira 

● Representante de Estudantes: Andreza de Matos da Silva 
 

IV – Escola Municipal Manoel Novaes 

● Representante da Equipe Gestora: Márcia Santana Oliveira 

● Representante de Professores: Liliene Gomes Macedo 

● Representante de Servidor: Naiara Santos Conga 

● Representante de Pais ou Responsáveis: Eliete Dias Oliveira 
 

V – Núcleo Integrado das Escolas do Campo 

● Representante da Equipe Gestora: Leozimar Lima Lacerda 

● Representante de Professores: Wilton Silva dos Santos 

● Representante de Servidor: Sterphane Moreira Silva 

● Representante de Pais ou Responsáveis: Celene dos Reis Almeida 
 

VI – Grupo Escolar Exupério Silva 

● Representante da Equipe Gestora: Janaina Silva dos Santos 

● Representante de Professores: Geovana Rocha Dutra 

● Representante de Servidor: Cleide de Jesus Oliveira 

● Representante de Pais ou Responsáveis: Danila Alves dos Santos 

● Representante de Estudantes: Adelzira Pereira da Silva 
 

 

Quarta-feira
20 de agosto de 2025
Edição nº 633

Prefeitura Municipal de Tremedal

Autenticação: 6181451630-D9888013B3-76C586AB8A-25914465B3 | Edição: 633

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 
VII – Centro Educacional Francisco Gumes de Morais 

● Representante da Equipe Gestora: Leônia Nunes Ribeiro David 

● Representante de Professores: Pedro Márcio Costa Correia 

● Representante de Servidor: Istela Nunes Ribeiro Moreno 

● Representante de Pais ou Responsáveis: Vera França dos Santos Silva 

● Representante de Estudantes: Ana Cláudia Ferraz Baleeiro 
 

VIII – Centro Educacional Pedro Américo dos Santos 

● Representante da Equipe Gestora: Paula Orlandina Soares dos Reis 

● Representante de Professores: Maria Raquel de Oliveira Sales 

● Representante de Servidor: Izabel Ferraz Lima 

● Representante de Pais ou Responsáveis: Ana Maria Santos Lacerda 

● Representante de Estudantes: Maely Silva Oliveira 
 

IX – Creche Municipal Dona Lica 

● Representante da Equipe Gestora: Caroline Lacerda de Amaral Viana 

● Representante de Professores: Fernanda Barbosa de Souza 

● Representante de Servidor: Eduardo dos Santos Costa 

● Representante de Pais ou Responsáveis: Lucineia Viana Freitas 
 

X – Escola Municipal Paulo Campanha 

● Representante da Equipe Gestora: Regina Lima Santos 

● Representante de Professores: Simone Ferraz das Neves Franco 

● Representante de Servidor: Elielma Silva Pinto Gonçalves 

● Representante de Pais ou Responsáveis: Zita de Jesus Santos Viana 

● Representante de Estudantes: Silvaneide Barbosa da Silva 
 

 

Quarta-feira
20 de agosto de 2025
Edição nº 633

Prefeitura Municipal de Tremedal

Autenticação: 6181451630-D9888013B3-76C586AB8A-25914465B3 | Edição: 633

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 
Art. 2º. Os Presidentes e Vice-Presidentes das Comissões Escolares, instituídas no § 1º 

deste artigo, serão escolhidos pelos seus pares dentre os membros designados para 

compor a respectiva Comissão Eleitoral Escolar. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as 

disposições em contrário. 

 

 

Tremedal/BA, 19 de Agosto de 2025. 

 

Cássia Ferraz Lima Arruda  

Secretário Municipal de Educação 

 

Quarta-feira
20 de agosto de 2025
Edição nº 633

Prefeitura Municipal de Tremedal

Autenticação: 6181451630-D9888013B3-76C586AB8A-25914465B3 | Edição: 633

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



Quarta-feira
20 de agosto de 2025
Edição nº 633

Prefeitura Municipal de Tremedal

Autenticação: 6181451630-D9888013B3-76C586AB8A-25914465B3 | Edição: 633

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



Quarta-feira
20 de agosto de 2025
Edição nº 633

Prefeitura Municipal de Tremedal

Autenticação: 6181451630-D9888013B3-76C586AB8A-25914465B3 | Edição: 633

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/

http://www.tcpdf.org

		2025-08-20T12:53:29-0300
	PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA




